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Abstrakt:

Bakalářská práce se zabývá výcvikem a strukturou využívaných koní v oddílu

jízdní policie Praha. Práce se krátce věnuje i legislativním rozdílům mezi státní a

městskou-obecní jízdní policií a následně i existenci jízdních policií v ostatních

zemích Evropy. S ohledem na tyto skutečnosti bylo cílem této práce zpracovat

přehledný materiál o výběru, výcviku a využití koní pro služební účely. Dále

zmapovat aktuální stav koní sloužících na OJP Praha. Na závěr jejich strukturu

doplnit o základní míry koní a vyhodnotit tyto ukazatele. Hodnocení výsledků bylo

provedeno s využitím základních statistických charakteristik. Pro službu u policie

jsou vybíráni koně většího rámce a převážně hnědého zbarvení. Rozdělení koní do

oblastí využití je prováděno podle výsledků jejich výcviku, který je ověřen

jednotlivými disciplínami zkoušek. U sledovaného souboru koní byly zjištěny

průměrné základní tělesné rozměry 173, 183, 207 a 22 cm.

Klíčová slova: koně, výcvik, jízdní policie, český teplokrevník, měření

Abstract:

The Bachelor dissertation deals with the training and structure of police horses

used in division of mounted police in Prague. It also dedicates to the legislative

differences between the state and the city-town mounted police and also with an

existence of this police in other countries in Europe. The main aim according to these

facts was to make a well arranged material about the choice, training and using

horses for police purpose. Then to map the actual state of horses used by mounted

police in Prague. At the end to complete their structure of the basic measure and

evaluate these indicators. The evaluation was made according to the measurement

using the basic statistical characteristic. As police horses in Czech republic are

chosen horses with bigger size (frame) and mostly with brown colour. Dividing them

into the different areas of use is done according to the training results, which are

verified in individual disciplines during examination. In this observing group was

found the average body size 173, 183, 207 and 22 centimetres.

Keywords: horses, training, mounted police, measurement
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1.ÚVOD

Policisté na koních sloužili již před rokem 1918. Po II. světové válce v ČR jízda

v armádě přežívala do poloviny 50. Let. V bezpečnostních složkách se koně příliš

neuplatnili, pouze u pohraniční stráže, která koně využívala asi do poloviny 60. let.

Jízdní policie byla obnovena až v roce 1991. V červnu tohoto roku vnikl Oddíl jízdní

policie (OJP) Praha. Dále existují ještě jízdní oddíly V Brně, Zlíně, Ostravě a

Pardubicích.

Policie ČR využívá k plnění služebních úkolů zvířata, která jsou spojena

s činností člověka od nepaměti. Speciální jednotky policie, které využívají koně jako

jezdecká zvířata, se nazývají hipomobilní složky. U policie ČR je využíván převážně

Český teplokrevník.

Oddělení zajišťuje specifické úkoly Policie České republiky podle potřeb a

spolupracuje s dalšími útvary a organizačními články krajského ředitelství. Této

spolupráce lze využít například při pátrání po pachatelích trestné činnosti. Koně se

uplatňují v neprostupném terénu, v rekreačních oblastech a lokalitách hlavního města

Prahy. Dále jízdní policie slouží k ochraně veřejného pořádku hlavně při hromadném

rušení při pořádání sportovních, kulturních a společenských akcí. Významnou

činností Oddílu Jízdní Policie je prevence na úseku trestné činnosti a přestupků.

K nezanedbatelné činnosti patří také reprezentace a propagace Policie ČR.

V rámci policejního prezidia odboru služební hipologie a kynologie Praha

vzniklo koncem roku 2003 Výcvikové středisko služební hipologie v Brně

Medlánkách, které zajišťuje po celý rok formou speciálních kurzů pravidelný výcvik

jezdců a služebních koní. Výcvik policejních složek a jejich svěřenců se řídí

zákonem o Policii České republiky ČNR č. 283/1991 sb. Pro výkon služby jsou

jezdci a služební koně přezkušováni podle „Zkušebního řádu Policie ČR”. Jezdcům

je vydáváno „Osvědčení o způsobilosti k výkonu služby na služebním koni” a

služebním koním jsou zadány kategorie „Kůň hlídkový” nebo „Kůň pro speciální

úkoly”.
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 2. LITERÁRNÍ PŘEHLED

2.1 Původ koně

Štrupl (1983) se domnívá, že se kůň vyvinul před 55-65 mil. let v období eocénu

ze zvířete zvaného Eohippus. Měl 44 zubů a na rozdíl od chrupu dnešního koně měl

i nízké stoličky, nejspíše ke spásání listů nízkých keřů, dále měl krátký krk a klenutý

hřbet. Edwards (1991) píše, že vážil průměrně pět a půl kila a v kohoutku měřil asi

35 cm. Bílek (1958) upozorňuje na hleznové klouby Eohippa, které byly blízko u

země. Ale končetiny byly už poměrně dlouhé, nejspíše k získání větší rychlosti. Na

předních končetinách měl vyvinuto pět prstů, z nichž však jen čtyři byly opatřeny

malým kopýtkem; palec měl zdvižený. Na zadních končetinách byly z pěti prstů jen

tři opatřeny kopýtky. Podle Navrátila (2007) žil Eohippus v bažinatých pralesích a

jeho končetiny byly pětiprsté, aby nezapadaly do bažiny.

K nejúspěšnějším rodům podle Edwardse (1991) patřil Mesohippus a Miohippus.

Žili před 40 až 25 miliony let v období zvaném oligocén a miocén. Byli větší než

Eohippus, měli delší nohy a chrup vhodný ke žvýkání měkké potravy. Štrupl (1991)

píše, že na předních i zadních nohách měli po třech prstech. Prostřední, tj. třetí prst

byl již znatelně delší než postranní prsty.

První z vymřelých koní, který stál na jediném kopytě byl Pliohippus. Objevil se

v Pliocénu před pěti miliony lety (Edwards, 1991). Navrátil (2007) usuzuje, že

Pliohippus se přizpůsobuje životu a stále rychlejšímu pohybu na tvrdém podkladě ve

stepích zvětšením těla, prodloužením končetin, zmohutněním prostředního (třetího)

prstu a zakrňováním a úbytkem prstů ostatních. Podle Štrupla (1983) zbyly z

postranních prstů (tj. druhého a čtvrtého) pouze přívěsky, jako tzv. kosti bodcové,

které i na kostře dnešního koně lze nalézt. Takže se již dalo říci, že Pliohippus měl

již dokonalé kopyto.

Na základě těchto skutečností Musil (1987) píše, že koně mají lichý počet prstů a

osa nohy probíhá středním prstem. Prsty jsou redukovány pouze na jeden prst, na

němž pak spočívá veškerá hmotnost koně.
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Podle Duška (2007) došlo k diferenciaci plemen koní podle působení vnějších

podmínek.

1. skupina koní stepních, mongolského typu (primitivní) - předkem této plemenné

skupiny byl divoký kůň Převalského-kertak, ten je jediným dosud žijícím. Menší

počet kertaků byl postupně odchycen a rozmnožován v zoologických zahradách.

Předkové ostatních plemenných skupin vymřeli.

2. skupinu koní orientálních, východního typu (koně teplokrevní) - plemena této

skupiny odvozují původ od divokého předka tarpana. Divoce žil v ruských stepích až

do poloviny 19. Století. Byl pronásledován a vyhuben, protože působil škody na

polích. Poté vznikl určitým křížením polský tarpan nesoucí znaky původních

divokých tarpanů.

3. Skupina koní okcidentálních, západního typu (koně chladnokrevní) - plemena této

skupiny odvozují původ od západního koně, který se vyznačoval robustnější tělesnou

stavbou velkého rámce.

4. Skupina koní severských, nordických (pony) – plemena této skupiny odvozují původ

od malého severského koně, později zvaného pony. Pony je v současnosti označován

kůň s kohoutkovou výškou 148cm a nižší.

Navrátil (2000) rozdělil plemena koní podle stupně prošlechtění na plemena

primitivní, přechodná a ušlechtilá. Podle užitkovosti na plemena jezdecká, tažná a

soumarská.

Dušek (2007) toto rozdělení upřesnil.

 Koně klusoví a cvaloví mající lehčí kostru, ušlechtilou hlavu, delší štíhlý krk,

hlubší, užší a delší hrudník, tedy větší kapacitu plic, výrazný kohoutek, středně

dlouhý hřbet, dobře vypracované svalstvo, suché končetiny.

 Koně tažní- krokoví vykonávají práci především v kroku, jsou celkově mohutnější,

s těžkou méně výraznou hlavou, se širokým sudovitým kratším hrudníkem, kratším

svalstvem, lymfatičtějšími končetinami.

 Koně nosní- soumaři mají menší tělesnou stavbu, jsou relativně delší, s přiměřeně


[…]


Bílek (1956) píše, že kůň je velkého rámce pokud KVH je nad 166cm. Podle

požadavků jízdní policie ČR musí mít kůň 165cm KVH, což splňují všichni koně

sloužící na OJP Praha.

Procentuální zastoupení KVH Tabulka č. 5

Hodnot

y 166- 170- 174- 178-

Celkem KVH 169 173 177 181

n 4 6 2 4 16

% 25 37,5 12,5 25 100

Procentuální zastoupení KVH Graf č.2

39

Podle Štrupla (1983) se liší KVH od KVP o 10-15cm. Dušek (2007) píše, že

rozdíl mezi KVH a KVP dosahuje u teplokrevníků 8-13cm; závisí na osvalení

lopatky a šířce hrudníku. Rozdíl mezi KVH a KVP u koní sloužících na OJP Praha je

v průměru 10cm. Průměrná KVP u souboru měřených koní je 183 cm. Nejmenší

KVP byla naměřena u koně Borneo, který měl 176cm. Největší KVP měl kůň Čip, u

kterého byla naměřena míra 191cm.

Základní statistické charakteristiky KVP Tabulka č.6

n=16 x Sx V% Min Max

KVP 183,25 4,737 22,438 176 191

Procentuální zastoupení KVP Tabulka č.7

Hodnoty 176- 180- 184- 188-

Celkem KVP 179 183 187 191

n 4 5 3 4 16

% 25 31,25 18,75 25 100

Procentuální zastoupení KVP Graf č.3
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 Průměrný OH policejního koně je 207cm. Nejmenší OH měl kůň Calvaro, který

měřil 198cm. Naopak největší OH byl naměřen u koně Cassius Clay 218cm. Což je o

20 cm více než u Calvara. U 6 koní byl naměřen obvod hrudníku 198-203 cm.

Základní statistické charakteristiky OH Tabulka č.8

n=16 x Sx V% Min Max

OH 207,188 6,064 36,777 198 218

Procentuální zastoupení OH Tabulka č.9

Hodnoty 198- 204- 210- 216-

Celkem OH 203 209 215 218

n 6 5 3 2 16

% 37,5 31,25 18,75 12,5 100

Procentuální zastoupení OH Graf č.4
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 Služební koně mají v průměru obvod holeně 22cm. Tento zjištěný rozměr

splňuje standard ČT podle SCHČT (2012), který má požadavky na obvod holeně u

hřebců 21-22,5cm. Podle B. Kočovského (2012) je nepsané pravidlo pro nákup koně,

aby kupovaný služební kůň měl obvod holeně minimálně 20 cm. Štrupl (1983) píše,

že obvod holeně je měřítkem síly kostry koně. Nejmenší obvod holeně mají koně

Birma a Calvaro. Naopak největší obvod holeně byl naměřen u koně Sante 24cm.

Základní statistické charakteristiky Ohol Tabulka č. 10

n=16 x Sx V% Min Max

Ohol 22,375 0,800 0,641 21 24

Procentuální zastoupení Ohol Tabulka č. 11

Hodnoty 21- 21,8- 22,6- 23,4-

Celkem Ohol 21,7 22,5 23,3 24

n 4 6 5 1 16

% 25 37,5 31,25 6,25 100

Procentuální zastoupení Ohol Graf č.5
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6. ZÁVĚR

1. Sledováním bylo zjištěno, že využívaných koní je celkem 16, z nichž 4 jsou ryzáci

a 12 je hnědáků. Všichni tito koně jsou pohlavím valaši a plemenem Českého

teplokrevníka. Důvodem pro využití právě ČT u policejních služeb je jeho vhodnost

k udávaným požadavkům na policejního koně, podpora chovu Českého

teplokrevníka a úcta k jeho historické tradici ve využití u policejních složek ČR.

2. Šest koní se narodilo v letech 1995-1997 a stejně tak v letech 2004-2006.

Nejméně se u OJP Praha vyskytují koně, kteří se narodili roku 1998-2003.

Nejstaršímu koni je 17 let a nejmladšímu 6 let. U koní sloužících u OJP Praha jsou

věkové rozdíly až 11 let.

3. Kohoutková výška hůlková dosahovala u policejních koní v průměru 173 cm. Na

základě tohoto zjištění se potvrdilo, že OJP Praha má v držení koně velkého rámce.

Rozpětí KVH se pohybovalo u sledovaných koní od 166 do 181cm. Nejvíce koní

měřilo 170- 173cm.

4. Kohoutková výška pásková u souboru měřených koní byla průměrně 183 cm.

Z toho lze usuzovat, že rozdíl mezi KVH a KVP je v průměru 10 cm. KVP se

pohybovala v rozpětí od 176 do 191 cm. Největší procento koní měřilo 180- 183cm.

5. Průměrné hodnoty obvodu hrudi byly zjištěny 207cm. Mezi nejmenší hodnotou

198 cm a největší hodnotou 218 cm je rozdíl 20 cm. Nejméně koní mělo OH 216-

218cm. U největšího procenta koní bylo naměřeno 198- 203cm.

6. Obvod holení služebních koní byl průměrně 22cm. Nejslabší holeň měřila 21cm a

nejsilnější 24cm. U 6 koní byl zjištěn obvod holeně 21,8- 22, 5cm.

7. U všech 16 koní v OJP Praha byly změřeny 4 základní rozměry- KVH, KVP, OH

a Ohol, které se naprosto shodují se standardem ČT specifikovaný svazem chovatelů

Českého teplokrevníka.

Z výše uvedených závěrů vyplývá, že policejní kůň je velkého rámce, figurantní

většinou hnědý nebo ryzí valach plemene ČT a je mu od 6 do 17let. Podle

sledovaných hodnot lze potvrdit ucelenost a vyrovnanost policejních koní, což je

potřebné při využití těchto koní při zásazích na akcích hromadného charakteru, kdy

žádný z koní ani jezdců nesmí vyčnívat ze skupiny a musí působit jednotně.
