Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - oponent

Studijní program: B4103 Zootechnika

Studijní obor: Zootechnika

Akademický rok: 2011/2012

Název práce:

Využití koní pro práci policie a jejich výcvik

Student: Michaela Dřívá

Katedra: Katedra speciální zootechniky

Vedoucí práce: Doc. Ing. Miroslav Maršálek, CSc.

Oponent: Ing. Karel Havelka

Pracoviště oponenta: ŠZP JU v Českých Budějovicích

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Vhodnost metodiky řešení X
5 Využití metod zpracování výsledků X
6 Interpretace výsledků, diskuse X
7 Formulace závěrů práce X
8 Odborný přínos práce a její praktické využití X
9 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
10 Formální úprava práce a jazykové zpracování X

Hodnocení vyznačte X (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Jak vidíte perspektivu využití policejních koní v budoucnosti?

Považujete za vhodné stanovení odlišných požadavků na policejní koně u státní a městské policie?

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE):

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhově/a)

Datum

Podpis oponenta

4. 5. 2012